
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 EDIÇÃO 0176
10 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0176

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.285, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 141/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 141/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÓVEIS 
E ELETRODOMÉSTICOS PARA USO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA IGD SUAS, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 141/2018, é de R$ 10.630,90 (Dez Mil, Seiscentos e Trinta 
Reais e Noventa Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
dezenove dias de dezembro de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°457/2018
Pregão Presencial Nº 0141/2018
Data da Assinatura:	19/12/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CLAUDINA COMIRAN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E ELETRODOMÉSTI-
COS PARA USO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0176

- CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA IGD SUAS, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 6.188,90 (Seis Mil, Cento e Oitenta e Oito Reais e No-
venta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°456/2018
Pregão Presencial Nº 0141/2018
Data da Assinatura:	19/12/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CENTRO OESTE - COMERCIO DE MOVEIS 
E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E ELETRODOMÉSTI-
COS PARA USO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA IGD SUAS, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 4.442,00 (Quatro Mil, Quatrocentos e Quarenta e Dois 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 149/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº149/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DIVERSOS DE METALURGICA, BEM COMO REPAROS EM ESTRUTURAS 
METÁLICAS SOB DOMÍNIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor: R$160.000,00 (Cento e Sessenta Mil Reais)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 18/01/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,19 de dezembro de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

3.º Termo Aditivo ao Contrato nº 506/2017, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a em-
presa CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
(CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Pre-
feito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA, 
Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, e de 
outro lado a empresa CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, situada a ESTV CHACARA PEDREIRA, 
KM 48  - CEP: 85750000 - BAIRRO: PRÓXIMO A CIDADE, inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.726.528/0001-01, neste ato por seu representante legal, 
SILVIA LETICIA STEFFENS DA ROSA,  CPF:836.693.539-68 ao fim assi-
nado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas 
as normas da    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam 
o presente Contrato, em decorrência do Edital Tomada de preços n° 
13/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 19/12/2017, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de preços n° 13/2017, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM RECAPEAMENTO ASFÁLTICO SOBRE PEDRAS 
IRREGULARES, SOBRE ASFALTO ANTIGO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
COMPLETA NA UNIDADE DA DIP FRANGOS, DIP FRANGOS CHÁCARAS 
Nº 75B E C, MUNICÍPIO DE CAPANEMA CHÁCARAS Nº  75-AA, 08-B, 08-
AA, em conformidade com o Parecer Jurídico nº 365/2018,  fica  pro-
rrogado o prazo de Vigência Contrato nº 506/2017 para mais 3(três) 
meses a partir da data de término do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema - PR, 18 de dezembro de 2018

AMÉRICO BELLÉ
                     Prefeito Municipal      
	
SILVIA LETICIA STEFFENS DA ROSA
Representante Legal
CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP
Contratada

PREGÃO PRESENCIAL Nº148/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do Pregão Presencial 148/2018, com  alterações descritas a seguir.

OBJETO: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DA SEC-
RETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E DA SECRETAIRA 
DE SAÚDE QUE PRESTAM SERVIÇOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

No Edital - item 1.5. DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL
Onde Lia-se

1.5.1.O PREGÃO será realizado dia 18/01/2018 com início às 08H30min.
Leia-se:

1.5.1.O PREGÃO será realizado dia 18/01/2019 com início às 08H30min.

         No Edital - item 10.4.1. Nessa hipótese, os dois envelopes deverão 
ser acondicionados em invólucro único, endereçado diretamente à 
Comissão, com a seguinte identificação:
Onde Lia-se

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR
PREGÃO SRP Nº 148/2018 
SESSÃO EM – 18/01/2018 AS 08H30M

Leia-se:

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR
PREGÃO SRP Nº 148/2018 
SESSÃO EM – 18/01/2019 AS 08H30M



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0176

Onde Lia-se

1.5.1.O PREGÃO será realizado dia 17/01/2018 com início às 08H30min.
Leia-se:

1.5.1.O PREGÃO será realizado dia 17/01/2019 com início às 08H30min.

         No Edital - item 10.4.1. Nessa hipótese, os dois envelopes deverão 
ser acondicionados em invólucro único, endereçado diretamente à 
Comissão, com a seguinte identificação:
Onde Lia-se

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR
PREGÃO SRP Nº 146/2018 
SESSÃO EM – 17/01/2018 AS 8H30M

Leia-se:

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR
PREGÃO SRP Nº 146/2018 
SESSÃO EM – 17/01/2019 AS 8H30M

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 19 de dezembro de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº145/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do Pregão Presencial 145/2018, com  alterações descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA, MONITORAMENTO DE 
ALARMES 24 HORAS, COM PRONTO ATENDIMENTO E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, EM REGIME DE COMODATO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS NAS UNI-
DADES DE SAÚDE LOCALIZADAS NO PERÍMETRO URBANO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR.

No Edital - item 1.4. DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL
Onde Lia-se

1.5.1.O PREGÃO será realizado dia 14/01/2018 com início às 13H30min.
Leia-se:

1.4.1.O PREGÃO será realizado dia 14/01/2019 com início às 13H30min.

         No Edital - item 8.4.1. Nessa hipótese, os dois envelopes deverão 
ser acondicionados em invólucro único, endereçado diretamente à 
Comissão, com a seguinte identificação:
Onde Lia-se

ENVELOPE DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (envelope n° 02)
PREGÃO Nº. 145/2018
DATA DE ABERTURA: 14/01/2018 as 13h30min
NOME DO PROPONENTE:.......
CNPJ: ...............
ENDEREÇO: .....................
FONE/FAX: .......................

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 19 de dezembro de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº147/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do Pregão Presencial 147/2018, com  alterações descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR, MONITOR, IMPRESSORA, 
SCANNER DE DOCUMENTOS, SCANNER BIOMÉTRICO, LEITOR DE CODI-
GO DE BARRAS, WEBCAM E BANNER FOTOGRAFICO PARA USO DO 
POSTO DE IDENTIFICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

No Edital - item 1.5. DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL
Onde Lia-se

1.5.1.O PREGÃO será realizado dia 17/01/2018 com início às 13H30min.
Leia-se:

1.5.1.O PREGÃO será realizado dia 17/01/2019 com início às 13H30min.

         No Edital - item 10.4.1. Nessa hipótese, os dois envelopes deverão 
ser acondicionados em invólucro único, endereçado diretamente à 
Comissão, com a seguinte identificação:
Onde Lia-se

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR
PREGÃO SRP Nº 147/2018 
SESSÃO EM – 17/01/2018 AS 13H30M

Leia-se:

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR
PREGÃO SRP Nº 147/2018 
SESSÃO EM – 17/01/2019 AS 13H30M

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 19 de dezembro de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº146/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do Pregão Presencial 146/2018, com  alterações descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS CON-
SUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

No Edital - item 1.5. DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0176

PREGÃO PRESENCIAL Nº143/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do Pregão Presencial 143/2018, com  alterações descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA EM SERVIÇOS 
ODONTOLÓGICOS PARA MOLDAGEM, CONFECÇÃO, CONSERTO E 
FORNECIMENTO DE PRÓTESE DENTÁRIA À PESSOAS CARENTES DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
BRASIL SORRIDENTE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

No Edital - item 1.5. DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL
Onde Lia-se

1.5.1.O PREGÃO será realizado dia 16/01/2018 com início às 9h00min.
Leia-se:

1.5.1.O PREGÃO será realizado dia 16/01/2019 com início às 9h00min.

         No Edital - item 10.4.1. Nessa hipótese, os dois envelopes deverão 
ser acondicionados em invólucro único, endereçado diretamente à 
Comissão, com a seguinte identificação:
Onde Lia-se

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR
PREGÃO SRP Nº 143/2018 
SESSÃO EM – 16/01/2018 AS 9h00min

Leia-se:

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR
PREGÃO SRP Nº 143/2018 
SESSÃO EM – 16/01/2019 AS 9h00min

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 19 de dezembro de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº151/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  REALIZAÇÃO DE LAUDOS 
DE EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA POR MÉDICOS ESPECIALISTAS, 
PARA PACIENTES ATENDIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REG-
ISTRO DE PREÇOS.
Valor: R$11.845,00 (Onze Mil, Oitocentos e Quarenta e Cinco Reais)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 22/01/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,19 de dezembro de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

Leia-se:

ENVELOPE DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (envelope n° 02)
PREGÃO Nº. 145/2018
DATA DE ABERTURA: 14/01/2019 as 13h30min
NOME DO PROPONENTE:.......
CNPJ: ...............
ENDEREÇO: .....................
FONE/FAX: .......................

Os demais itens permanecem inalterados.
Capanema, 19 de dezembro de 2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº144/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do Pregão Presencial 144/2018, com  alterações descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE ESTERILIZAÇÃO EM CÃES E GATOS, ALÉM DE FORNECIMENTO DE 
MEDICAÇÕES DIVERSAS E RAÇÕES COM O DEVIDO ACOMPANHAMEN-
TO MÉDICO VETERINÁRIO, PARA UTILIZAÇÃO NOS PROJETOS DE CON-
TROLE DE ZOONOSES DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MU-
NICÍPIO, EM PARCERIA COM A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO ANIMAL DE 
CAPANEMA - APAC (ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO ANIMAL DE CAPANE-
MA), PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

No Edital - item 1.5. DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL
Onde Lia-se

1.5.1.O PREGÃO será realizado dia 16/01/2018 com início às 13H30min.
Leia-se:

1.5.1.O PREGÃO será realizado dia 16/01/2019 com início às 13H30min.

         No Edital - item 10.4.1. Nessa hipótese, os dois envelopes deverão 
ser acondicionados em invólucro único, endereçado diretamente à 
Comissão, com a seguinte identificação:
Onde Lia-se

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR
PREGÃO SRP Nº 144/2018 
SESSÃO EM – 16/01/2018 AS 13H30min

Leia-se:

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR
PREGÃO SRP Nº 144/2018 
SESSÃO EM – 16/01/2019 AS 13H30min

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 19 de dezembro de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0176

10. Francieli De-
fendi

29,6

11. Leila Denise 
Arnhold

28,2

12. Marilene 
Schneider 
Godoy

26,7

13. Maria Rosa K. 
Piva

26,0

14. Marlene Apa-
recida Hendges 
Martine

25,8

15. Letícia Mônica 
Lauxen Heinen

25,8

16. Leila Denise 
Arnhold

25,7

17. Sandra Mara 
Lorenzoni Blasi

25,0

18. Jéssica Djuliane 
Budke

24,9

19. Liane Luft Palm 24,8
20. Carla Josse-

mara Hammes 
Dietz

23,8

21. Rosane Fran-
cisca Boschetti 
Krampe

23,8

22. Andreia da 
Silva Kraemer

22,4

LÊ-SE

Anexo III

Distribuição de aulas 
Classificação Final Professores de Educação Especial - 2019

1. Gladis Helena 
Baumgarten

57,4

2. Lisiane Gruhn 
Colussi

55,9

3. Vania Lin-
domara Kolas 
Machado

50,1

4. Maria Eliane 
Kessler

39,1

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 150/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº150/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAR CURSO NA 
AREA DE CABELO BEM COMO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DIVER-
SOS DE BELEZA E COSMÉTICOS PARA USO EM OFÍCINAS DA SECRETARIA 
DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CRAS EM ATENDIMENTO 
AO PAIF E SUAS ( SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..
Valor: R$60.808,50 (Sessenta Mil, Oitocentos e Oito Reais e Cinqüenta 
Centavos)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 21/01/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,19 de dezembro de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

Errata: ONDE LIA-SE

Anexo III

Distribuição de aulas
Classificação Parcial Professores Educação Especial 2019

1. Gladis Helena 
Baumgarten

51,4

2. Lisiane Gruhn 
Colussi

50,9

3. Vania Lin-
domara Kolas 
Machado

47,1

4. Elizandra 
Kirschner

34,8

5. Maria Salete 
dos Santos

34,1

6. Maria Eliane 
Kessler

32,1

7. Eliane dos San-
tos Salvalaggio

31,7

8. Elusenei 
de Siqueira 
Schneider

29,7

9. Karina Cecilia 
Batista Kalsh-
ene

29,7

OUTRAS PUBLICAÇÕES



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0176

ATA 226/2018
Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, reuniram-se 
os membros do Conselho Municipal de Saúde, na sala de reuniões da 
Secretaria de Saúde para discutir a seguinte pauta: 1) Apresentação do 
recurso IOAF destinado ao município; 2)Índice de Mortalidade Infantil; 
3)Dia “D” de Combate a Dengue; 4) Capacitação dos Profissionais de 
Saúde; 5)Organização e elaboração de Cronograma da Pré-Conferência 
Municipal de Saúde para 2019; 6) Confraternização da Secretaria de 
Saúde; 7) Material da Fisioterapia. 8)Assuntos gerais. Iniciou-se a re-
união com o presidente dando as boas vindas aos presentes e passan-
do a palavra para o Secretário de Saúde, Jonas Welter que explanou aos 
presentes sobre o recurso de Incentivo á Organização da Assistência 
Farmacêutica- IOAF, comentando ainda que, o município receberá uma 
câmera fria para armazenamento das vacinas, com alarmes e nobreak 
para que não seja desligada, caso ocorra quedas de energia preservan-
do os produtos. Passando-se para o segundo item da pauta, referente a 
Mortalidade Infantil, informou-se que o município está com o índice de 
quatro virgula onze por cento, destaque em nossa região, abrindo-se 
o debate para os procedimentos adotados com as gestantes de nosso 
município e esclarecendo as classificações de risco. Em continuidade 
a pauta, realizou-se no dia trinta de novembro de dois mil e dezoito a 
Campanha do Dia “D”, com entrega de panfletos e orientações a popu-
lação. Em sequência a pauta, referente as capacitações realizadas com 
os profissionais, no dia vinte e oito de novembro de dois mil e dezoito, 
na Secretaria de Saúde uma equipe de médicos do Hospital UOPECCAN 
abordando a temática da oncologia e no dia vinte e nove de novem-
bro de dois mil e dezoito com os funcionários, um curso de Gestão e 
Inovação em Saúde promovido pelo Consorcio Empreendedor Baixo 
Iguaçu. Abordando o item da Conferencia Municipal de Saúde, orga-
nizou-se o cronograma das pré- conferencias que foram determinadas 
para serem realizadas nas quintas-feiras, em cada localidade, sendo 
Distrito de Alto Faraday no dia sete de fevereiro de dois mil e dezoito; 
Distrito de Cristo Rei no dia onze de fevereiro de dois mil e dezoito; 
Distrito de São Luiz no dia vinte e um de fevereiro de dois mil e dezoito; 
no Bairro São Cristóvão data de vinte e oito de fevereiro de dois mil e 
dezoito e no Bairro São José Operário na data de sete de março de dois 
mil e dezoito e no centro na data de vinte e dois de março de dois mil e 
dezoito. Partindo para o próximo item, informou-se que no dia quinze 
de dezembro de dois mil e dezoito será realizada a Confraternização 
para os profissionais de Saúde, abrindo-se o convite aos conselheiros. 
Informou-se os conselheiros que, a Secretaria está recebendo os novos 
materiais. Em assuntos gerais, apresentou-se a contratação da nova 
médica, através do Programa Mais Médicos que teve modificações e 
a Enfermeira Luciane comentou que será realizado conforme orien-
tações da Oitava Regional de Saúde a realização de um cronograma 
para coleta de água no município. Sem ter novos assuntos para dis-
cussão e ciência de todos perante os assuntos em pauta abordados, 
encerro esta ata que segue assinada por mim e demais presentes. 
Camila Eduarda Lopes; Marisa Pontin; Silvio Carneiro de Souza; Jonas 
Welter; Silvia Estela Bordignon Zuttion; Ana Carolina de Souza Bantle; 
Adriane Zimmer; Alberto Miorin; Luciane Carla Wunsch. 

DECRETO Nº 6.576, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 98.942,24.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.633, 
de 23 de novembro de 2017 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

5. Maria Salete 
dos Santos

39,1

6. Elizandra 
Kirschner

36,8

7. Gladis Helena 
Baumgarten

34,4

8. Elusenei 
de Siqueira 
Schneider

33,6

9. Leila Denise 
Arnhold

32,2

10. Jéssica Djuliane 
Budke

31,9

11. Marilene 
Schneider 
Godoy

31,7

12. Karina Cecilia 
Batista Kalsh-
ene

31,7

13. Eliane dos San-
tos Salvalaggio

31,7

14. Francieli De-
fendi

31,6

15. Marlene Apa-
recida Hendges 
Martine

30,8

16. Rosane Fran-
cisca Boschetti 
Krampe

29,8

17. Leila Denise 
Arnhold

29,7

18. Maria Rosa K. 
Piva

28,8

19. Letícia Mônica 
Lauxen Heinen

27,8

20. Liane Luft Palm 26,8
21. Sandra Mara 

Lorenzoni Blasi
26,0

22. Carla Jossema-
ra  Hammes 
Dietz

24,8

23. Andreia da 
Silva Kraemer

24,4



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0176

UNIDADE: 07.02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-272 – ATIVIDADES DO DEPTO DE ESPORTES   
CONTA/ELEMENTO: 1090 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – P 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 2.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.10012-081 – ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 1630 – 3390.36.00.00 – OUT SERC TERC – P FÍSICA 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 5.500,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.10012-092 – ASSIST HOSPITALAR E AMBULATORIAL
CONTA/ELEMENTO: 1801 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – P 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 494 – BLOCO CUSTEIO SERV PÚBL SAÚDE – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 18.942,24 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E IN-
DUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.22012-222 – ATIV DO DEPTO DE DESENV COMER-
CIAL E INDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 2900 – 3390.36.00.00 – OUT SERV TERC – P FÍSICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 100,00  (recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES .................................... R$ 98.942,24 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior, serão oriundos do excesso de arrecadação e do can-
celamento parcial e/ou total das seguintes dotações orçamentárias, 
conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 
17/03/1964:

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.15012-154 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE SERVIÇOS 
URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 1390 – 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 33.600,00   

ÓRGÃO: 11.00 – SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO AD-
OLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.08026-058 – ATIV DO FUNDO MUN DIR CRIANÇA E 
ADOLESCENTE
CONTA/ELEMENTO: 2690 – 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 2.000,00

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E IN-
DUSTRIAL

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 98.942,24 (noventa e oito mil, novecentos e quarenta e dois reais e 
vinte e quatro centavos), conforme classificação funcional programáti-
ca abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.04022-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 0330 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – P 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 10.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
MANUTENÇÃO   
CONTA/ELEMENTO: 0591 – 3390.33.00.00 – PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 8.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.364.1201.2-105 – APOIO AO ENSINO SUPERIOR   
CONTA/ELEMENTO: 0760 – 3390.33.00.00 – PASSAG E DESP COM LO-
COMOÇÃO  
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 16.900,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.12022-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 0860 – 3390.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV P/ DIS-
TRIB GRATUÍTA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 500,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.367.12012-106 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPE-
CIAL
CONTA/ELEMENTO: 0990 – 3390.33.00.00 – PASSAG E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.12012-112 – TRANSPORTE ESCOLAR – CONVÊ-
NIOS/PROGRAMAS
CONTA/ELEMENTO: 0700 – 3390.33.00.00 – PASSAG E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 144 – PROGR ESTADUAIS DO TR ESCOLAR-PETE – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0176

Lei Orgânica da Saúde. 
 				    RESOLVE:
				  
Art. 1º Aprovar o Termo de Referência para aquisição de veículos - em 
atendimento à Resolução SESA/PR n. 561/2018 - Transporte Sanitário. 
Art. 2.º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.		
	
   Capanema, 09 de Novembro de 2018.

Silvio Carneiro de Souza
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

ATIVIDADE: 22.661.22012-222 – ATIV DO DEPTO DE DESENV COMER-
CIAL E INDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 2880 – 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 5.000,00

ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.843.00000-901 – AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVI-
DA INTERNA
CONTA/ELEMENTO: 3030 – 3290.21.00.00 – JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 7.400,00

ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.843.00000-901 – AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVI-
DA INTERNA
CONTA/ELEMENTO: 3040 – 4690.71.00.00 – PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 7.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTOS .................................... R$ 55.000,00 

Excesso Arrecadação Fonte 144–Receita 1728.99.11.01.00.00.00                          
R$       25.000,00
Excesso Arrecadação Fonte 494–Receita 1718.03.11.04.03.00.00                          
R$       18.942,24
TOTAL DE EXCESSO                                                                                              R$       
43.942,24

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 04 dias do mês de dezembro de 2018.
           
Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           

RESOLUÇÃO Nº 09, de 09 de novembro de 2018, do Conselho Munici-
pal de Saúde do Município de Capanema-PR. 

Dispõe sobre as conclusões acerca da aprovação do Termo de Referên-
cia para aquisição de veículos - em atendimento à Resolução SESA/PR 
n. 561/2018 - Transporte Sanitário. E, prescreve as providências que 
enumera.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Capanema, em reunião 
realizada em 05 de julho de 2018, no uso das prerrogativas conferi-
das pela Lei Federal n.º 8.080, de 19/09/90, Lei Federal n.º 8.142, de 
28/12/90, e pela Lei Municipal nº 1289/2010 de 17 de junho de 2010;
Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei 
Complementar n.º 141, de 13/01/2012;
Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas no inciso II, 
do art. 1.º, da Lei Federal n.º 8.142, de 28/12/90, o qual determina que 
o Conselho de Saúde atua na formulação de estratégias e no controle 
da execução da política de saúde na instância correspondente; e 
Considerando o §4º do art. 33, da Lei Federal n.º 8.080, de 19/09/90, 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-12-19T16:32:22-0200
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




